
1 

 

千 日 小 第 4 1 号 

令和 3 年 5 月 26 日 

保護者の皆様へ 

千歳市立日の出小学校長 加藤 敏幸 

 

６月以降の教育活動計画の変更について 

若葉の鮮やかな季節，皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り本校の教育活動に対して御理解，御協力をいただき，感謝申し上げます。 

さて，北海道内において，新型コロナウイルス感染症の感染が依然として継続しており「緊急事態宣

言の延長」が検討されているところです。 

つきましては，本校としても，宣言が延長されることを想定して，以下の教育活動計画について変更

いたします。 

学校としても，教育活動におけるレベル３に応じた基本的な感染症対策の実効性を，あらためて確保

してまいります。保護者の皆様におかれましても，御家庭での対応について，今一度御確認いただき，

今後も感染症対策に御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

なお，この対応について変更があった場合には，あらためてお知らせします。不明な点がありました

ら学校まで連絡ください。 

記 

 

１．「中止または延期する学校教育活動」について                              

 

  下の教育活動については「中止または延期」いたします。 

  ただし，緊急事態宣言の延期等，状況が変わる場合については別途お知らせします。 

 

①【遠足】 → 6/25（金）延期 ※予備日無し                                 
・6月 25日(金)に延期。予備日は設定せず。 

・雨天等の悪天候の場合は，中止。（スポーツフェスティバルの準備日程確保のため） 

・６月４日（金），１１日（金），２５日（金）は給食無し，弁当持参。 

 
②【スポーツフェスティバル】 → 7/6（火）に延期 ※雨天順延                     

・７月６日（火）に延期。雨天の場合は翌日に順延。 

・参観は各御家庭２名まで。（幼児含まず） 

・スポフェス実行委員会も日程変更。（①６月２１日 ②６月２３日 ③６月２８日） 

    ・会場は変更なし。（本校グラウンド） 

    ・時程も変更なし。（以下のとおり） 

 

 

 

 

 

③【７月参観日】 → 中止 スポーツフェスティバルを授業参観に                   

・参観日は中止し，スポーツフェスティバルを授業参観に兼ねる。 

・学年，学級懇談の実施に関しては，後日連絡。 

 

④【水泳学習】 → 中止                                            
・市の教育委員会の通知により，今年度は市内小学校の水泳学習が中止。 

・水に関する事故の防止の観点から，水遊びや水泳運動に関する心得について指導。 

 

⑤【４・５・６年内科検診】 → 7/15（木）に延期                            
・学校医と感染対策を協議した結果，７月１５日（木）に変更して実施。 

・事前に「保健だより」で内容について連絡。 

２年・４年ブロック 08：35～10：00 

１年・６年ブロック 10：25～11：40 

３年・５年ブロック 13：25～14：40 



2 

 

２．「計画通り実施する学校教育活動」について                            

   

現時点では，以下の教育活動について，感染対策を徹底することにより，実施が可能と判断してお

ります。ただし，緊急事態宣言の延期等，状況が変わる場合については別途お知らせします。 

 

①【交通安全教室】 → 6/7（月），8（火）実施                                 

・関係機関と確認し，感染防止対策が徹底できるとして予定通り実施。 

 

②【尿検査】     → 6/10（木）で実施（※１次回収のみ）                        

・関係機関と確認し，今年度は６月１０日（木）で一度きりの回収。 

・事前に「保健だより」で内容について連絡。 

 

③【５年宿泊学習】 → 8/19（木），20（金）で実施                             
・計画通り 8月 19～20日で実施予定。 

・宿泊先は「国立日高青少年自然の家」（※今年度より） 

・７月中に，学年懇談等で宿泊学習についての保護者向けの説明を実施。（日程は後日連絡） 

 

④【６年修学旅行】 → 9/13（月），14（火）で実施                           
・計画通り 9月 13～14日実施予定。 

・見学先，宿泊先は，小樽，洞爺，白老方面。 

・今後の感染状況により変更があるかもしれません。ご理解ください。 

・７月中に，学年懇談等で修学旅行についての保護者向けの説明を実施。（日程は後日連絡） 

 

３．お願い（再掲）                                                                

 

以前より，御家庭にお願いしていました感染対策です。御家庭での御協力が欠かせません。あらため

て，御確認下さい。 

 

①【登校判断】   → 風邪症状の場合（※発熱の有無にかかわらず），登校を控える                              
・児童本人のみならず，同居する家族も含めて，発熱の有無にかかわらず風邪症状がある場合に

は，登校を控える。（※欠席扱いにはなりません。） 

 

②【健康観察】   → 毎日「健康観察シート」を担任に提出                                                                             

   ・毎朝「体温の測定」「体調のチェック」を記入し，「健康観察シート」を担任に提出。 

※未検温，未記入のお子さんがいらっしゃいます。 

 

③【マスクの着用】 → 予備のマスクと合わせて毎日２枚以上を持参                                           

    ・マスクを入れる袋等も用意。 

・必要に応じて「インナーマスク」を用意。 

    ・忘れた場合は学校で貸与。準備でき次第，新品を返却。 

・登下校時もマスクを着用。 

 

④【水分補給】   → 自分の水筒（水またはお茶）を持参              
    ・毎日洗浄し，新しい飲み物を入れる。 

※気温が高くなると，食中毒等が発生する可能性があるためです。 

 

⑤【衛生管理】   → ハンカチ２枚（手拭き用，給食用）を用意              

 


